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KANTOVO SHVATANJE SLOBODE – METAFIZIČKI, ETIČKI I PRAVNO-POLITIČKI

ASPEKTI

Apstrakt

Ova disertacija pruža detaljnu analizu Kantovog shvatanja slobode u kritičkom periodu.

Polazeći od Kritike čistog uma i analize treće antinomije i transcendentalnog pojma slobode, dolazimo

do zaključka da je nemoguće pružiti dokaz postojanja transcendentalne slobode, ali da je moguće

pokazati da je ona logički zamisliva i da nije suprotstavljena prirodnim zakonima. Dokazivanje

zamislivosti transcendentalne slobode i opravdanosti njenog pretpostavljanja uprkos neupitnom

postojanju prirodne uzročnosti, ostavilo je Kantu dovoljno prostora da sedam godina kasnije, u svojoj

Kritici praktičkog uma, iznese dokaz realnosti slobode, shvaćene u praktičnom smislu. Kant izvodi

postojanje praktične slobode iz moralnog zakona kao činjenice uma. Međutim, Kant se nije zaustavio

na ovome, nego je u svojoj Metafizici morala i kraćim spisima iz filozofije istorije otišao i korak dalje,

pokušavajući da pokaže da nam ovaj dokaz realnosti praktične slobode nameće zadatak da uspostavimo

društveni sistem koji će svakom pojedincu omogućiti njeno neometano ispoljavanje.

Glavna teza koju ćemo zastupati u ovom radu jeste da su transcendentalni, praktični i pravno-

politički pojam slobode međusobno konzistentni i da proizlaze jedan iz drugog. Pokazaćemo da

dokazivanje logičke zamislivosti transcendentalnog pojma slobode omogućava Kantu da kasnije pripiše

realno postojanje praktičnoj slobodi, a na kraju i da tvrdi da je sloboda, shvaćena u pravno-političkom

smislu, osnovno pravo koje pripada svakom pojedincu kao građaninu jedne države. Kant je razvijao

svoje shvatanje slobode uporedno sa razvojem svoje doktrine transcendentalnog idealizma, a videćemo

da su ova dva procesa međusobno usko isprepletena. Pored argumentativnog, doprinos ove teze sastoji

se i u činjenici da ona nudi jednu sistematičnu studiju o Kantovom shvatanju slobode iz kritičkog

perioda.

Ključne reči: Kant, transcendentalna sloboda, transcendentalni idealizam, prirodna uzročnost, moralni

zakon, autonomija, društveno uređenje, federacija naroda, kosmopolitizam.
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KANT'S CONCEPTION OF FREEDOM – METAPHYSICAL, ETHICAL AND LEGAL-

POLITICAL ASPECTS

Abstract

This dissertation provides a detailed analysis of Kant's understanding of freedom in the critical

period. Starting from the Critique of Pure Reason and the analysis of the third antinomy and the

transcendental notion of freedom, we come to the conclusion that it is impossible to provide proof of

the existence of transcendental freedom, but that it is possible to show that this concept is logically

conceivable and is not opposed to natural laws. Demonstrating the conceivability of transcendental

freedom and the justification of its presumption despite the indisputable existence of natural causality,

left Kant ample room to present, seven years later, in his Critique of Practical Reason, proof of the

reality of freedom, understood in practical terms. Kant derives the existence of practical freedom from

moral law as a fact of reason. Kant did not dwell on this, but in his Metaphysics of Morals and in short

writings on the philosophy of history, he went a step further, trying to show that this proof of the reality

of practical freedom imposes the task of establishing a social system that will allow each individual to

have an undisturbed expression of freedom.

The main thesis we will defend in this dissertation is that the transcendental, practical, and

legal-political notions of freedom are mutually consistent and derive from one another. We will show

that proving the logical conceivability of the transcendental notion of freedom allows Kant to later

ascribe a real existence to practical freedom, and finally to claim that freedom, understood in legal and

political terms, is a fundamental right that belongs to every individual as a citizen of a state. Kant

developed his understanding of freedom in parallel with the development of his doctrine of

transcendental idealism, and we will see that these two processes are closely intertwined. In addition to

argumentative, the contribution of this thesis also lies in the fact that it offers a systematic study of

Kant's conception of freedom from the critical period.

Keywords: Kant, transcendental freedom, transcendental idealism, natural causation, moral law,

autonomy, social order, federation of nations, cosmopolitanism.
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1. Uvodne napomene

Imanuel Kant (Immanuel Kant) ostao je upamćen kao središnja figura moderne filozofije.

Njegova borba protiv nejasne i konfuzne metafizike, kao i sinteza racionalističkih i empirističkih

doktrina njegovih prethodnika, postavile su temelje filozofiji devetnaestog i dvadesetog veka. Kantov

pristup filozofiji često se naziva „kritičkim“, jer ga odlikuje ispitivanje čovekovih saznajnih i umnih

moći, koje se nalaze u osnovi svih njegovih tvrdnji o prirodnim i moralnim zakonima.1 Kritički period

Kant započinje Kritikom čistog uma, gde zvanično odbacuje metafizičke tvrdnje svojih prethodnika i

menja ustanovljenu perspektivu mišljenja, koja je u centar stavljala ideju da je celokupna realnost u

načelu saznatljiva i da su čovekove saznajne moći i iskustva prilagođeni otkrivanju ove stvarnosti. Za

razliku od svojih preteča, Kant je najpre ispitivao ljudske saznajne moći, a zatim usvojio stanovište da

čovek može saznati samo onaj deo stvarnosti koji mu je dostupan putem iskustva, te da stoga naše

saznajne moći određuju prirodu naših iskustava. Ovu radikalnu promenu načina mišljenja Kant je

nazvao „kopernikanskim obrtom“, praveći analogiju između Kopernikovih (Nicolaus Copernicus)

postignuća u astronomiji i svojih metafizičkih pretenzija. Stavljanje čoveka i njegovih saznajnih moći u

prvi plan od ključne je važnosti ne samo za Kantovu metafiziku i epistemologiju, već isto tako i za

njegovu praktičnu filozofiju. Moralni zakon, koji predstavlja osnov za postuliranje slobode, proističe iz

ljudskog uma. Znanja o metafizici, epistemologiji, etici i političkoj filozofiji međusobno su

konzistentna jer počivaju na istoj osnovi – čovekovim umnim i saznajnim moćima. Potpun razvoj ovih

moći predstavlja krajnji cilj kako Kantove praktične filozofije, tako i njegove teleologije.

Kao i mnogi filozofi od vremena Dekarta (René Descartes) naovamo, Kant je pokušao da

objasni kompatibilnost novog naučnog znanja koje je doživelo svoj vrhunac u Njutnovim (Isaac

Newton) otkrićima, i mogućnosti postojanja ljudske slobode.2 Njegovi napori nisu bili usmereni na

svođenje ljudske slobode na još jedan od prirodnih mehanizama (empiristi), niti na zasnivanje ljudske

slobode na pretpostavljenom racionalnom znanju o savršeno konstruisanom svetu (racionalisti), već je

on ponudio novu filozofsku teoriju – transcendentalni idealizam. Tvrdnja o neprotivrečnosti

determinističkih zakona prirode i ljudske slobode može se, prema Kantovom mišljenju, braniti jedino

uz pretpostavku postojanja kako fenomenalne, tako i noumenalne sfere. Prema doktrini

transcendentalnog idealizma, mi imamo izvesno znanje o osnovnim prirodnim zakonima zato što oni

nisu puki opisi stvari po sebi koje postoje nezavisno od našeg opažanja, nego predstavljaju pojave koje

saznajemo empirijskim ispitivanjem i primenom naših saznajnih moći na čulni svet. Svako ljudsko biće

koje ima elementarna znanja iz logike, geometrije i fizike može da razume prirodne zakone, jer oni nisu

nešto što je čoveku nedostupno i nesaznatljivo. U okviru doktrine transcendentalnog idealizma Kant

pokušava da objasni kako imamo znanje o prirodnim zakonima, a istovremeno imamo pravo da

pretpostavimo da naši postupci nisu determinisani ovim zakonima, već praktičnim umom i moralnim

zakonom. Uprkos naglašavanju granica ljudskog saznanja, Kantova filozofija unela je korenite

promene u zapadnoevropsku filozofsku misao, a nakon čitanja njegovih dela niko više neće s pravom

moći da tvrdi da su nauka i moralnost stvar pasivnog primanja sadržaja iz spoljašnjeg sveta. Svest o

čovekovoj aktivnoj ulozi u svetu postala je opšteprisutna.

Nećemo pogrešiti ako pojam slobode označimo kao centralni pojam Kantove filozofske misli i

to prevashodno zato što ovaj pojam predstavlja tačku ujedinjenja teorijske i praktične filozofije.

1 Guyer, Paul, Kant, Routledge Taylor & Francis Group, New York, 2006, str. 9

[…]


„je potrebno da svet slobode ima nekog uticaja na svet prirode, naime pojam slobode

treba da u čulnome svetu ostvari svrhu koja je postavljena na osnovu njegovih zakona; i, prema

tome, mora da postoji mogućnost da se priroda takođe zamisli tako da se bar zakonitost njene

forme podudara sa mogućnošću onih svrha koje u njoj treba ostvariti shodno zakonima

slobode.“ 372

Iako moralni zakon ne može biti izveden iz zakona prirode, Kant u navedenom pasusu ističe da

mora postojati mogućnost njegove realizacije u prirodnom domenu. Drugim rečima, nije dovoljno da

pretpostavimo postojanje inteligibilne sfere koja je nezavisna od sfere prirodnih zakona, a u kojoj važe

moralni zakoni. Neophodno je da pokažemo da „moralni principi uma mogu zaista da proizvode

slobodne radnje, ali ne i prirodne zakone“.373 Upravo ovo je i bila jedna od glavnih tvrdnji koje smo

zastupali u ovom radu. Analizirajući prvo transcendentalni, a zatim i praktični i pravno-politički pojam

slobode, tvrdili smo da se druga dva pojma zasnivaju na prvom i da oni zajedno čine koherentan prikaz

Kantovog shvatanja slobode u kritičkom periodu.

Prvo poglavlje ovog rada bilo je posvećeno ispitivanju transcendentalne slobode i treće

antinomije čistog uma. Videli smo da se transcendentalna sloboda, shvaćena kao spontani kauzalitet,

može bez protivrečnosti pretpostaviti, ali da se njeno realno postojanje ne može tvrditi niti dokazati.

Zaključak prve Kritike koji se odnosi na slobodu, jasno je određen: transcendentalna sloboda je

pojmovno moguća, ali samo ukoliko se posmatra kao vrsta uzročnosti koja postoji van pojavne sfere.

Iznošenje ovakvog zaključka Kantu je omogućila njegova doktrina transcendentalnog idealizma, koju

smo okarakterisali kao primarno epistemološku.

371 Guyer, Paul, Kant's System of Nature and Freedom, Clarendon Press, Oxford, 2005, str. 1-2.
372 KU 5:176; KMS, 52.
373 A808/B836; KČU, 531.
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 Dokazivanje zamislivosti transcendentalne slobode i opravdanosti njenog pretpostavljanja

uprkos neupitnom postojanju prirodne uzročnosti, ostavilo je Kantu dovoljno prostora da u svojoj

drugoj Kritici iznese dokaz realnosti slobode, shvaćene u praktičnom smislu. Iako su određenja

transcendentalne i praktične slobode potpuno različita, ova dva pojma stoje u neposrednoj vezi jer prvi

predstavlja uslov mogućnosti drugog, ali samo u logičkom i konceptualnom smislu. Videli smo da

Kant izvodi postojanje praktične slobode iz moralnog zakona kao činjenice uma. Ovaj dokaz realnosti

slobode omogućava nam da objasnimo postupke pojedinačnog čoveka i da ih dovedemo u vezu sa

idejama dužnosti, imperativa i autonomije, koje se, prema Kantovom mišljenju, ispoljavaju prilikom

delanja svake individue.

U trećem delu ove teze pokazali smo da se Kant nije zaustavio na dokazivanju realnosti

praktične slobode, nego je u svojoj filozofiji istorije i političkoj filozofiji otišao i korak dalje,

pokušavajući da objasni kako je moguće oformiti mirnu i kosmopolitsku zajednicu u kojoj se poštuje

sloboda svih građana. Tvrdeći da se jedino uspostavljanjem republikanskog uređenja u državi može

težiti stanju mira, prosvećenosti, obrazovanosti i ozakonjene slobode, Kant je navedene ideje postavio

kao ideale kojima svako državno uređenje treba da teži i ka kojima je usmereno istorijsko kretanje

ljudskog roda. Ne samo da je na ovaj način pokazao da se pravno-politički pojam slobode zasniva na

praktičnom pojmu slobode, već je ustanovio i usku vezu između etičkih i političkih principa. I moralni i

pravni principi imaju svoj osnov u umu, a svi postupci koji su moralno ispravni moraju biti dozvoljeni

važećim zakonima u državi.

Može se prigovoriti da je u tezi posvećeno vrlo malo pažnje nekim Kantovim delima iz

kritičkog perioda, poput Kritike moći suđenja i Religije unutar granica čistog uma. Iako ova dela

sadrže izuzetno zanimljive i izazovne prikaze slobode, njihova detaljna analiza nije značajna za

postizanje glavnog cilja ovog rada – dokazivanje međusobne zavisnosti i koherentnosti

transcendentalnog, praktičnog i pravno-političkog pojma slobode – koji je u velikoj meri oblikovao

naše istraživanje. Pošto u do sada pregledanoj dostupnoj literaturi nigde nismo naišli na autora koji

zastupa istu ili sličnu tezu, smatramo da možemo s pravom da tvrdimo da naš prikaz Kantovog

shvatanja slobode predstavlja originalan naučni doprinos čitavoj filozofskoj zajednici.

Analizom shvatanja slobode koje je Kant zastupao počev od Kritike čistog uma, a zaključno sa

Metafizikom morala i kraćim pravno-političkim spisima, pokazali smo ne samo da su transcendentalni,

praktični i pravno-politički pojam slobode međusobno konzistentni, nego i da proizlaze jedan iz

drugog. Ova argumentacija nam u isto vreme omogućava da tvrdimo da je, uprkos brojnim podelama

koje karakterišu njegovu filozofiju, Kant bio filozof koji je čoveka i prirodu posmatrao kao neraskidivo

isprepletane. Upravo iz ovog razloga njegova metafizika, etika, politika i filozofija istorije zajedno

pružaju iscrpno i obuhvatno razumevanje čoveka, njegovog položaja u svetu i njegove uloge u društvu.
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