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Izveštaj o doktorskoj disertaciji „Kantovo shvatanje slobode – metafizički, etički i pravno-

politički aspekti“ doktorantkinje Milice Smajević

Odlukom Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta Univerziteta u Beogradu od

20.02.2020. godine izabrani smo kao članovi komisije za analizu i ocenu disertacije „Kantovo

shvatanje slobode – metafizički, etički i pravno-politički aspekti“ doktorantkinje Milice

Smajević. Na osnovu uvida u rad kandidatkinje, čast nam je da Nastavno-naučnom veću

podnesemo sledeći izveštaj.

IZVEŠTAJ

1. Podaci o kandidatkinji i disertaciji

Milica Smajević rođena je 1988. godine u Beogradu. Studije filozofije upisala je 2006.

godine na Filozofskom fakultetu u Beogradu, gde je 2011. godine diplomirala sa prosečnom

ocenom 9, 48 i ocenom 10 na završnom radu sa temom „Kognitivistička teorija emocija“. Master

studije filozofije upisala je 2011. godine na istom fakultetu, a godinu dana kasnije odbranila je

završni master rad na temu „Pojmovni i epistemološki problem tuđih svesti“ sa prosečnom

ocenom 10. Doktorske studije na Filozofskom fakultetu u Beogradu upisala je 2012. godine i

položila je sve ispite sa prosečnom ocenom 10.

U periodu od 2013. do 2017. godine Milica je, kao stipendista Ministarstva prosvete,

nauke i tehnološkog razvoja, bila angažovana na projektu „Dinamički sistemi u prirodi i društvu:

filozofski i empirijski aspekti (broj projekta 179041), a 2017. godine izabrana je u zvanje

istraživač-saradnik i zaposlena u okviru istog projekta na Institutu za filozofiju pri Filozofskom

fakultetu u Beogradu.

U septembru 2014. godine Milica Smajević angažovana je kao saradnik u nastavi na

Odeljenju za filozofiju Filozofskog fakulteta u Beogradu na predmetima: Kantova filozofija,

Hjumova filozofija i Filozofija kulture. Njena primarna oblast interesovanja je filozofija

Imanuela Kanta, a posebno njegova učenja o metafizici i praktičnoj filozofiji iz kritičkog

perioda. Takođe, Milicina interesovanja obuhvataju i filozofiju 17. i 18. veka, istoriju ideja,

etiku, epistemologiju i političku filozofiju.

Kandidatkinja je do sada učestvovala na brojnim domaćim i inostranim naučnim

skupovima, među kojima se izdvajaju: „Faire justice. Quand la philosophie devient politique“ u

Varšavi, Poljska, „Penser au-delà de l’homme. Limites, frontières et fins de l’humain“ u Pragu,

Češka, „Znanstveni izazovi: normativnost i relativnost“ u Splitu, Hrvatska, „Razlozi, uzroci i

objašnjenja“ u Beogradu, Srbija i „Nauka i savremeni univerzitet 9“ u Nišu, Srbija.

Milica je objavila više stručnih radova u naučnim časopisima, od kojih izdvajamo:

o Smajević, Milica (2014). “Od shvatanja moralnosti kao poslušnosti ka shvatanju

moralnosti kao samoupravljanja”, u D. Simeunović i M. Đorić (Ur.), Radoslav Ratković,

Život i delo: međunarodni tematski zbornik (Beograd: Udruženje Nauka i društvo Srbije,

Fondacija Heinrich Böll Stiftung): 466-483.

o Smajević, Milica (2014). „Nekontekstualistička i kontekstualistička verzija teorije

relevantnih alternativa kao moguća rešenja skeptičkog paradoksa“, Theoria 57 (3): 23-41.

o Smajević, Milica (2019). „Može li se odbraniti transcendentalna sloboda?“, Theoria 62

(3): 39-52.

Uz pomoć Erazmus stipendije kandidatkinja je prolećni semestar 2019. godine provela

usavršavajući se u Parizu na Univerzitetu Pariz I Panteon-Sorbona (Université Paris 1 Panthéon-

Sorbonne).

2. Predmet i cilj disertacije

Predmet disertacije Milice Smajević je analiza Kantovog shvatanja slobode u kritičkom

periodu. Pojam slobode predstavlja tačku ujedinjenja Kantove teorijske i praktične filozofije, a

njegova razmatranja ovog pojma prošla su kroz brojne faze i usko su povezana sa različitim

aspektima njegove filozofije. Iz ovog razloga u disertaciji se analizira razvoj pojma slobode

uporedno sa analizom posebnih oblasti Kantove filozofije. Polazeći od Kritike čistog uma,

analize treće antinomije i transcendentalnog pojma slobode, dolazi se do zaključka da je

nemoguće pružiti dokaz postojanja transcendentalne slobode, ali da je moguće pokazati da je ona

logički zamisliva i da nije suprotstavljena prirodnim zakonima. Dokazivanje zamislivosti

transcendentalne slobode i opravdanosti njenog pretpostavljanja uprkos neupitnom postojanju

prirodne uzročnosti, ostavilo je Kantu dovoljno prostora da sedam godina kasnije, u svojoj

Kritici praktičkog uma, iznese dokaz realnosti slobode, shvaćene u praktičnom smislu. Kant

izvodi postojanje praktične slobode iz moralnog zakona kao činjenice uma. Međutim, Kant se

nije zaustavio na ovome, nego je u svojoj Metafizici morala i kraćim spisima iz filozofije istorije

otišao i korak dalje, pokušavajući da pokaže da nam ovaj dokaz realnosti praktične slobode

nameće zadatak da uspostavimo društveni sistem koji će svakom pojedincu omogućiti njeno

neometano ispoljavanje.

Glavni cilj disertacije je da se odbrani pretpostavka da su transcendentalni, praktični i

pravno-politički pojam slobode međusobno konzistentni i da proizlaze jedan iz drugog. Pokazuje

se da dokazivanje logičke zamislivosti transcendentalnog pojma slobode omogućava Kantu da

kasnije pripiše realno postojanje praktičnoj slobodi, a na kraju i da tvrdi da je sloboda, shvaćena

u pravno-političkom smislu, osnovno pravo koje pripada svakom pojedincu kao građaninu jedne

države. Kant je razvijao svoje shvatanje slobode uporedno sa razvojem svoje doktrine

transcendentalnog idealizma, a u tezi se brani stav da su ova dva procesa međusobno usko

isprepletena.

Pored cilja da pokaže međusobnu zavisnost i koherentnost navedenih pojmova slobode, u

ovoj disertaciji postavljeni su i neki manje opšti ciljevi, vezani za pojedinačna poglavlja i

pojmove slobode koji se u okviru njih ispituju. Tekst je podeljen na tri centralna poglavlja, od

kojih se u prvom obrađuju metafizički, u drugom etički, a u trećem pravno-politički aspekti

Kantovog shvatanja slobode. Zadatak prvog poglavlja je da se, kroz analizu treće antinomije i

njenog rešenja, pokaže na koji način se, pored neupitnog važenja prirodnih zakona, može

napraviti mesto za pretpostavku postojanja transcendentalne slobode. U drugom poglavlju

postavljen je cilj da se utvrdi na koji način Kant dokazuje realnost praktične slobode u okviru

svoje etičke teorije, dok je cilj trećeg poglavlja da nam predoči da je prilikom kreiranja svoje

pravno-političke teorije Kant smatrao da je realnost praktične slobode već dokazana i da je

neophodno uspostaviti društveni sistem koji će svakom pojedincu omogućiti njeno neometano

ispoljavanje.

3. Osnovne hipoteze od kojih se polazi u radu

Glavna hipoteza od koje se polazi u disertaciji jeste da je pojam transcendentalne slobode

centralni pojam slobode koji se pojavljuje u Kantovim delima iz kritičkog perioda, dok praktični,

a zatim i pravno-politički pojam slobode proizlaze iz ovog pojma. Kant u svojim delima iz

kritičkog perioda uvodi i razmatra različite pojmove slobode, te se zato u sekundarnoj literaturi s

pravom postavlja pitanje njihove međusobne povezanosti i koherentnosti. Ovaj problem se u tezi

rešava tako što se, nakon detaljnog istraživanja, pokazuje da su tri navedena pojma slobode

međusobno zavisna i da proističu jedan iz drugog.

Druga hipoteza koju kandidatkinja zastupa jeste da se Kantovo shvatanje slobode može

razumeti i učiniti plauzibilnim jedino ukoliko prihvatimo njegovu doktrinu transcnedentalnog

idealizma, koja je u tezi okarakterisana kao epistemološka i metodološka, a ne kao ontološka.

Odbacivanje ili zanemarivanje ove doktrine onemogućava shvatanje i tumačenje Kantove

pozicije.

Treća hipoteza koju autorka usvaja je da se, uprkos tome što Kant u svojim delima

obrađuje različite pojmove slobode koje definiše na različite načine, može pokazati da među

njima nema protivrečnosti i da oni zajedno čine jedan koherentan sistem jer svaki od njih

oslikava različite sfere i aspekte filozofije koje Kant ispituje.

4. Prikaz sadržaja disertacije po poglavljima

Disertacija sadrži tri poglavlja, kao i uvodne napomene i zaključna razmatranja. Prvo

poglavlje posvećeno je metafizičkom aspektu Kantovog shvatanja slobode i analizi pojma

transcendentalne slobode, drugo dedukciji praktičnog pojma slobode iz moralnog zakona i

ispitivanju etičkih pojmova Kantove filozofije koji su u uskoj vezi sa pojmom slobode, a treće

pravno-političkom pojmu slobode i idejama republikanskog društvenog uređenja, federacije

država i prosvetiteljstva.

U prvom poglavlju se, kroz analizu treće antinomije i njenog rešenja, pokazuje na koji

način se, pored neupitnog važenja prirodnih zakona, može napraviti mesto za pretpostavku

postojanja transcendentalne slobode. Rešenje ovog problema usko je povezano sa usvajanjem

Kantove doktrine transcendentalnog idealizma i načinom na koji se ova doktrina interpretira.

Tvrdi se da ukoliko razliku između fenomenalne i noumenalne sfere tumačimo kao ontološku i

postuliramo postojanje dva sveta, pojavnog i inteligibilnog, onda se neminovno susrećemo sa

problemom povezivanja ovih svetova i pitanjem mogućnosti postojanja slobode u čulnom svetu.

Cilj postavljen u prvom poglavlju je da se pokaže da nas tumačenje transcendentalne distinkcije

kao epistemološke vodi ispravnom razumevanju Kantove pozicije. Radi postizanja ovog cilja,

analizira se čuvena interpretacija „dva aspekta“, kao i novija interpretacija „dva stanovišta“ i

tvrdi se da verodostojno čitanje Kantovog teksta vodi ka zaključku o logičkoj zamislivosti

transcendentalne slobode.

U drugom poglavlju postavljen je cilj da se pokaže na koji način Kant dokazuje realnost

praktične slobode u okviru svoje etičke teorije. Brani se teza da Kant nije od početka imao jasnu

zamisao o tome kako da ostvari ovaj cilj, zbog čega je u Zasnivanju metafizike morala, bez

predočavanja dodatnih argumenata, tvrdio samo to da je nužno pretpostaviti postojanje slobode

kako bi se iz nje izveo moralni zakon. Nakon uviđanja neuspešnosti i neispravnosti ovog

pristupa, Kant u Kritici praktičkog uma radikalno menja tok svoje argumentacije i postulira

moralni zakon kao činjenicu uma iz koje zatim dedukuje praktičnu slobodu. Radi potpunog

razumevanja Kantovog praktičnog pojma slobode, u drugom poglavlju je ponuđeno i tumačenje

pojmova koji su usko povezani sa praktičnom slobodom. Bez ispravnog poimanja pojmova

dobre volje, dužnosti, imperativa, moralnog zakona i autonomije, ne možemo pretendovati da u

celosti shvatimo šta je Kant podrazumevao pod slobodom u praktičnom smislu.

Cilj trećeg poglavlja je da nam predoči da je prilikom kreiranja svoje pravno-političke

teorije Kant smatrao da je realnost praktične slobode već dokazana i da je neophodno uspostaviti

društveni sistem koji će svakom pojedincu omogućiti njeno neometano ispoljavanje.

Republikansko uređenje, prema Kantovom mišljenju, jedino je uređenje koje ispunjava navedeni

uslov, jer samo ono vodi ka stvaranju federacije naroda i kosmopolitske zajednice svih ljudi.

Zadatak koji je Kant postavio pred čovečanstvo jeste stvaranje mirne i pravedne zajednice svih

stanovnika naše planete. Brani se teza da je ovo ujedno i cilj ka kome je usmeren istorijski razvoj

ljudskog roda i da Kantova politička teorija i filozofija istorije streme ostvarenju istog ideala –

kosmopolitskoj zajednici u kojoj svaki pojedinac neometano praktikuje svoju slobodu, uz

uvažavanje slobode drugih. Iako sam Kant to ne čini, radi lakšeg i preciznijeg razlikovanja,

pojam slobode koji se pojavljuje u njegovim političkim i istorijskim tekstovima u disertaciji je

nazvan pravno-političkim.

5. Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije

Doprinos disertacije Milice Smajević sastoji se u pružanju detaljne i obuhvatne analize

Kantovog shvatanja slobode. Kritičkim ispitivanjem transcendentalnog, praktičnog i pravno-

političkog pojma slobode, kao i šire filozofske pozadine u koju su ovi pojmovi smešteni,

kandidatkinja je uspela da pokaže uverljivost glavne teze ove disertacije, prema kojoj su tri

navedena pojma slobode međusobno zavisna i kompatibilna.

Pored argumentativnog, naučni doprinos ove teze sastoji se i u činjenici da ona domaćoj

naučnoj zajednici nudi prvu obimnu i sistematično uređenu studiju o Kantovom shvatanju

slobode. Ova disertacija pruža uvid u tri glavna pojma slobode koje Kant obrađuje u svojim

delima iz kritičke faze stvaralaštva. Premda je na svetskom nivou o ovoj temi napisan relativno

veliki broj članaka i knjiga, autori su najčešće svoju pažnju usmeravali na jedan pojam slobode

(obično na transcendentalan ili praktičan pojam), ili na odnos između dva pojma slobode, a

obuhvatnih prikaza gotovo da i nema, te stoga s pravom možemo reći da ova disertacija

predstavlja originalan doprinos za širu naučnu zajednicu.

Značaj ove teze ogleda se i u činjenici da mnogi savremeni autori koji ispituju filozofski

pojam slobode polaze upravo od Kantovog stanovišta, koje je i danas aktuelno. U tom smislu ova

teza pruža doprinos ne samo tumačenju Kantovog shvatanja slobode, već i celokupnoj

savremenoj diskusiji o ovoj temi, a zaključci koji se u njoj iznose mogu biti dobra polazna tačka

za neka dalja istraživanja ove problematike, naročito u našoj lokalnoj naučnoj zajednici.

6. Zaključak

Na osnovu uvida u disertaciju Milice Smajević pod naslovom „Kantovo shvatanje

slobode – metafizički, etički i pravno-politički aspekti“, komisija zaključuje da ova doktorska

teza ispunjava sve neophodne formalne i sadržinske uslove. Disertacija je plod samostalnog

istraživačkog rada autorke i predstavlja originalno naučno delo. Po svom obimu, strukturi i

primenjenoj metodologiji ona zadovoljava sve uslove koji su postavljeni pred doktorski rad.

Predložena disertacija ispunjava i sadržinske kriterijume koji podrazumevaju detaljnu i

obuhvatnu analizu postavljene teme, iznošenje precizne i utemeljene argumentacije, kao i

temeljno poznavanje i upotrebu primarne i sekundarne literature. Glavna pitanja i problemi, kao i

njihova potencijalna rešenja obrazloženi su jasno i uz kritički osvrt, što govori o potpunoj

kvalifikovanosti kandidatkinje za samostalan istraživački naučni rad.

Na osnovu iznetih pozitivnih ocena, komisija smatra da predložena disertacija predstavlja

originalno naučno delo i zato predlaže Nastavno-naučnom veću Filozofskog fakulteta

Univerziteta u Beogradu da donese odluku kojom se Milici Smajević odobrava usmena odbrana

disertacije.

U Beogradu, 24.02.2020. godine

Komisija:

Dr Aleksandar Dobrijević, docent (mentor)

Dr Drago Đurić, redovni profesor

Dr Mašan Bogdanovski, docent